ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền phòng, chống

tai nạn thương tích, tai nạn

đuối nước trên địa bàn

huyện.

                  Thọ Xuân, ngày       tháng       năm 2021

      Kính gửi:

    - Phòng Văn hóa và Thông tin;

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1489/SVHTTDL-QLTDTT ngày 28/4/2021 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng

chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND

huyện Thọ Xuân yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các kiến thức, kỹ năng phòng,

chống đuối nước cho người dân, đặc biệt là cho trẻ em trên hệ thống Đài truyền

thanh, Trang thông tin điện tử, trong các cuộc họp thôn, khu dân cư. Tổ chức và

phối hợp tổ chức mở các lớp dạy kỹ năng bơi lặn, phòng chống đuối nước cho

trẻ em trên địa bàn. Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí để

lắp đặt bể bơi, nhất là trong các trường học để triển khai việc dạy bơi cho trẻ em,

học sinh.

- Tập trung rà soát hệ thống sông, suối, hồ, đập tại địa phương, nhất là

những điểm có nguy cơ mất an toàn, để có biện pháp cảnh báo, phòng ngừa,

đảm bảo an toàn như: Lập rào chắn, cắm biển cảnh báo tại những khu vực nguy

hiểm, có nguy cơ cao xảy ra đuối nước, những khu vực vắng người qua lại.

Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ các điều kiện, tiêu chuẩn quy định về an

toàn tại các cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao bơi, lặn; các bể bơi, hồ bơi tại

địa phương quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các trường học, quản lý chặt chẽ học sinh trong

dịp hè, chỉ đạo Đoàn Thanh niên địa phương tổ chức các hoạt động hè, các lớp

giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, nhất là phòng

chống đuối nước phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng bơi an toàn phòng, chống

2

đuối nước cho trẻ em trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử

huyện nhằm nâng nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia

đình và nhà trường. Phối hợp tổ chức các lớp, khóa học về kỹ năng bơi, lặn,

chống đuối nước cho các đối tượng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với

Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tham mưu mở các

lớp, khóa học về kỹ năng bơi, lặn, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn

huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học

trên địa bàn, phối hợp với Đoàn Thanh niên các xã, thị trấn tăng cường tuyên

truyền giáo dục, phổ biến kiến thức về kỹ năng bơi an toàn, phòng chống đuối

nước cho các cháu học sinh trong các tiết học ngoại khóa, tổ chức các sân chơi

bổ ích, thiết thực thu hút đông đảo học sinh, các cháu thiếu niên, nhi đồng tham

gia sinh hoạt.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành

chức năng liên quan tập trung theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác

tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trên địa bàn

huyện; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các

phòng: Văn hóa và Thông tin, Lao động, Thương binh và Xã hội, Giáo dục và

Đào tạo, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./

 Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c);

  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

  - Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thức

		thucnn.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-12T16:07:32+0700

		2021-05-12T16:15:05+0700

		2021-05-12T16:15:21+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-12T16:15:54+0700